B. Plane ita scripsit.

A. An igitur idcirco putandum est, o bone, ipsum quoque natura hominis posteriorem esse, licet Deus ex Deo sit, et ineffabiliter genitus, quoniam seipsum illis etiam subiciebat, et quod subditus quidem erat matri secundum carnem, et reverentia ductus erga Josephum, **583** honorem ei exhibebat tanquam Patri?

B. Nequaquam, sed vix turbat subjectio, et injiciendo scrupulo satis illa est, ut ipsum minorem esse suspicemur.

A. At in fide confirmatis ne levem quidem scrupulum injiciet, qui sinceram et incorruptam doctrinam animo complexi, fallacem et nefariam hæreticorum opinionem non admittunt, sed meminerunt potius beati Pauli, qui scribit: «Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus omnem scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi⁸².» Æstuat enim quandoque et intumescit adversus Unigeniti gloriam, adversariorum sermo, et ex ipsis Scripturis sacris accusationem nobis struit, cujusmodi est illud grave, ut sibi persuadent, ac celebre dictum: «Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei qui subjecit sibi omnia⁸³.» Sed qui sobria et pura mente ad incorruptam et sanam sapientiam excitati sunt, si dictum aliquod animadverterint veritati vim afferre, non

⁸⁰ I Cor. xiv. 32. ⁸¹ Luc. ii. 51. ⁸² II Cor. x. 5.

⁸³ I Cor. xv. 28.

ujique ex se (recte enim scriptum est⁵⁵), sed improbitate adversariorum ad perversum sensum doctortum, tunc certe, tunc veritatis armis instructi, omnem altitudinem destruunt stultiarum ratiocinationum, et jam ad defectionem tendens dictum illud magna vi revocant ad obsequium Christi, hoc est, ad incarnationis mysterium. Et enim obedientiæ nomen et res servitutis nobis tempus significat, quando Deus existens, homo factus est, et cum imperium in res omnes non ascititium haberet, sed tanquam Deus de Deo, servus vocatus est, et cum esset in forma et æqualitate Patris humiliavit se ipsam ad inauitionem ulro se dominans⁵⁷. Quocirca jure merito, cum homo sicuti nos factus credatur, communem certe hanc omnium naturam, cum ejus defectibus suscepit. Creatus vero naturæ ad Deum comparatæ, defectus est ei subijci. Verumtamen in ea subjectione rerum essentia non consistit, ut passim illi existimaat, ac imperite docent: sed cum sicut se subsistant secundum propriam rationem, et prout cuique natura suppedit, spontaneam subjectionem accipiunt, et mensis ac voluntatis istud est.

B. Ita plane.

A. In sola igitur voluntatum propensione subiectio consistet, et contra: sed substantiæ rationem non exprimit.

B. Recte dicis.

A. Quid porro, nonne illud præterea videre est operæ pretium?

B. Quidnam istud ais?

A. Sanctus Paulus nobis scribit de Christo: « Nunc autem necdum videmus omnia subjecta ei⁵⁸. » Itaque si subijciatur tunc temporis Patri, cum ei subjecta fuerint omnia, tempus aliquod erit ut videtur, in re congruum. Interea vero subiectus in præsentiarum non est Filius, cum non iam adsit tempus quo et ipse subijciatur.

B. Assentior, manifestum enim est quod ais.

A. Jam si quis in animum inducat dicere ipsum quidem nunc subjectum non esse Deo ac Patri, sed aliquando id ei obventurum, et inæqualitatem substantiæ ascribat ei propter subjectionem, aperte, ut videtur, illud asserit, fore nimirum aliquando sibi ipsi dissimilem secundum naturam Filium, et mutatum iri in aliud quiddam ab eo quod nunc est ac esse creditur. Si enim, o boni (adversarios enim compellere juvat), inter substantiæ rationes collocabitur subiectio, utique substantiæ vim et rationem habebit etiam contrarium, hoc est, inobedientia. Et, si dicimus ipsum nunc non esse subjectum, et istud ejus esse naturam, nigrabit certum, si Patri subijciatur, in alteram quamdam, et plane

A τὴν εὐμαθῆ τε καὶ ἀπαράφθορον, κατατυραννῶν τῆς ἀληθείας εἰ θεάσαιντο τὸ ρητὸν, καὶ οὐτε που δι' αὐτὸ (γέγραπται γὰρ ὀρθῶς), ταῖς δὲ τῶν διεναντίας παρατροπαῖς, εἰς γε τὸ δοκεῖν οὐκ ὀρθῶς εἰρηθεῖαι παρωθούμενον, τότε δὴ, τότε τοῖς τῆς ἀληθείας ὄπλοις ἐρηρεισμένοι, πᾶν ὑψίωμα καταστρέφουσι λογισμῶν ἀσυνέτων, καὶ χωροῦν ἤδη πως εἰς ἀπόστασιν ἔλκουσι τὸ ρητὸν ἀντιπαρατρέποντες εὐσθενῶς εἰς ὑπακοὴν τοῦ Χριστοῦ, τούτεστιν, εἰς οἰκονομίαν τὴν μετὰ σαρκός. Τὸ γὰρ τοι τῆς ὑπακοῆς ὄνομα τε καὶ χρῆμα, τὸν τῆς δουλείας ἡμῖν κατασημαίνει καιρὸν, ὅτε θεὸς ὢν, γέγονεν ἀνθρώπος, καὶ τὸ κατὰ πάντων κράτος οὐκ εἰσπορήτων ἔχων, ἀλλ' ὡς ἐκ θεοῦ θεός, καχρημάτικε δούλος, ἐν μορφῇ τε ὢν καὶ ἰσότητι τοῦ Πατρὸς, τεταπεινώκειν αὐτὸν, καθελὶς ἀδιάστως εἰς ἐκούσιον κένωσιν. Ταῦτητοι, καὶ μάλᾳ εἰκότως, ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς γενέσθαι πεπιστευμένοι, τὴν κοινήν δὴ ταύτην ἀπάντων φύσιν μετὰ τῶν αὐτῆς μειονεκτημάτων ἐδέχεται· μειονέκτημα δὲ φύσεως γενητῆς ὡς πρὸς Θεὸν, τὸ ὑποτετάχθαι δεῖν. Πλὴν οὐκ ἐν γε τῷ ὑποτετάχθαι τοῖς οὐσι τὸ εἶναι ἔστι, κατὰ γε τὸ ἑκαίνοις ἀδιορίστως δοκοῦν, καὶ ἀτημελῶς εἰρημένον, ἀλλ' ὅντα τε καὶ ὑπεστηκότα κατ' ἴδιον λόγον, καὶ ὡς ἀν' ἑκάστῳ βραβεύοι τυχὸν ἢ αὐτοῦ φύσις, ἐθελοῦσιον εἰσδέχεται τὴν ὑποταγὴν, καὶ γνώμης ποιεῖται τὸ χρῆμα καρπὸν.

B. Πάνυ μὲν οὖν.

A. Κεῖσται δὴ οὖν ἐν μὲναις ἡμῖν φαῖς ἐθελουσίαις ῥοπαῖς ἢ ὑποταγῇ, καὶ τὸ ἐναντίον, χαρακτηρηαὶ δὲ οὐχὶ τῆς οὐσίας τὸν λόγον.